
Toruń świętował 106. rocznicę powrotu do wolnej
Polski 

 

18 stycznia 2026 roku na Rynku Staromiejskim odbyły się uroczystości
upamiętniające 106. rocznicę powrotu Torunia do wolnej Polski.
Wydarzenie zgromadziło mieszkańców miasta, kombatantów, weteranów,
przedstawicieli wojska, władz samorządowych i państwowych oraz
środowisk akademickich.

Wśród zaproszonych gości obecni byli: Wiceminister Sprawiedliwości
Arkadiusz Myrcha, Przewodniczący Rady Miasta Torunia Łukasz Walkusz,
Zastępca Prezydenta Miasta Torunia Rafał Pietrucień oraz Rektor
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika prof. dr hab. Andrzej Tretyn.

Uroczystości odbyły się w miejscu o szczególnym znaczeniu historycznym. To w
łaśnie na toruński Rynek, 18 stycznia 1920 roku, po 127 latach pruskiej niewoli,
wkroczyli żołnierze Wojska Polskiego, a z balkonu Ratusza Staromiejskiego
ogłoszono powrót miasta oraz Pomorza do odrodzonej Rzeczypospolitej.
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W programie znalazło się m.in. historyczne przemówienie gen. Józefa Hallera z
balkonu Ratusza Staromiejskiego, przyjęcie meldunku przez Dowódcę Garnizonu
Toruń, uroczyste odegranie Hymnu Rzeczypospolitej Polskiej i podniesienie flagi na
maszt, wystąpienia okolicznościowe, wykonanie Pieśni Reprezentacyjnej Wojska
Polskiego, a całe wydarzenie zamknęła defilada pododdziałów Wojska Polskiego

– „Dla naszego pokolenia są to najpiękniejsze i najważniejsze znaki toruńskiej i
polskiej wolności” – podkreślił w swoim przemówieniu Zastępca Prezydenta
Miasta Torunia Rafał Pietrucień, przypominając, że dokładnie w tym samym
miejscu, 106 lat temu, odegrano i odśpiewano „Mazurka Dąbrowskiego”, który po dzi
ś dzień łączy Polaków we wspólnocie pamięci i wartości.

W wystąpieniu przypomniano również moment przejęcia władzy w Toruniu przez
polskich przedstawicieli oraz znaczenie miasta jako początku tzw. szlaku
hallerowskiego, który prowadził przez Pomorze aż do Pucka i symbolicznych zaślubin
Polski z Bałtykiem.

Zastępca Prezydenta zwrócił uwagę, że powrót Torunia do wolnej Polski zapocz
ątkował okres dynamicznego rozwoju miasta w II Rzeczypospolitej. To wówczas Toru
ń stał się stolicą województwa pomorskiego i ważnym ośrodkiem administracyjnym,
wojskowym, kulturalnym i naukowym. – „Dokładnie z tamtych osiągnięć wyrastają
wszystkie toruńskie aspiracje i sukcesy kolejnych dziesięcioleci” – zaznaczył.

W przemówieniu wybrzmiał także silny akcent współczesny. Wolność – jak podkre
ślono – nie jest pojęciem abstrakcyjnym, lecz realizuje się dziś w trosce o wspólnotę,
kulturę, edukację, pomoc społeczną i wzajemną życzliwość. – „Dla nas w Toruniu
wolność jest także troską o kulturę, o wspólnotę i o życzliwość dla innych” – mówił
Zastępca Prezydenta.

Uroczystości zakończyły się hołdem oddanym obrońcom Ojczyzny oraz
podziękowaniem skierowanym do mieszkańców za wspólne rocznicowe spotkanie w
sercu miasta.
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